
RESOLUCIÓN
R -2025- 00100-0014

Por la cual se actualiza el costo medio de operación de acueducto y
alcantarillado, servicios prestados por Aguas de Malambo S.A. E.S.P., como
consecuencia de la variación en los costos operativos unitarios particulares
del año 9, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución CRA 943 de 2021

GERENTE GENERAL Aguas de Malambo S.A. E.S.P.

CONSIDERANDO

“(...) podrá contradecir



el principio de la eficiencia, ni trasladar al usuario los costos de una gestión ineficiente

o extraer beneficios de posiciones dominantes o de monopolio

Cada vez que, en un periodo de doce (12) meses continuos, correspondiente al
año tarifario i, se acumule un aumento o disminución de mínimo el 5% en pesos
constantes en alguno de los costos operativos unitarios particulares de energía eléctrica

y/o insumos químicos, estos deberán ser ajustados por la persona prestadora. (…)

Servicio Costo Unitario Año 7 Año 9 Variación
¿se

actualiza?

Cada vez que, en un periodo de doce (12) meses continuos

1 Costo unitario particular de energía eléctrica asociado al proceso de producción ($dic_2014/m3).
2 Costo unitario particular de energía eléctrica asociado al proceso de distribución ($dic_2014/m3).
3 Costos de insumos químicos para potabilización ($dic_2014/m3).



correspondiente al año tarifario i, se acumule un aumento o disminución de mínimo 5%,
en pesos constantes, en el costo de tratamiento de aguas residuales - CTR, éste deberá

ser ajustado por la persona prestadora. (…)

Servicio Costo Unitario Año 8 Año 9 Variación
¿se

actualiza?

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO:

Componente Unidad Acueducto Alcantarillado

4 Costo unitario particular de tratamiento de aguas residuales ($dic_2014/m3).



ARTÍCULO SEGUNDO:

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar los siguientes costos de referencia máximos en los
componentes de Costo Medio de Administración –CMA, Costo Medio de Operación
–CMO y Costo Medio de Inversión –CMI de los servicios de acueducto y
alcantarillado que presta AGUAS DE MALAMBO S.A. E.S.P., a pesos de diciembre
de 2014, las cuales se indexarán conforme a lo establecido por la Comisión de
Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico y el Artículo 125 de la Ley 142
de 1994:

Costo de referencia Acueducto
Alcantarillad

o
CMA

($/Suscriptor/mes)
5.017,54 2.672,55

CMO ($/m3) 849,38 372,22
CMI ($/m3) 813,43 478,90

ARTÍCULO TERCERO:

PÚBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

FIRMA_NOMBRE
Gerente

Revisó : Karen Ramírez Moré
               Jefe Asuntos Legales y Secretaria General.




